
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA  
 
 
                  Provincia di Reggio Emilia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

C O P I A  
NUM. 24   DEL  13-02-25 

 
 
 
Oggetto: PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI ILLECITI
 (C.D. WHISTLEBLOWING)  AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL D.LGS 
24/2023 - APPROVAZIONE 

   
 

 
 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  tredici del mese di febbraio alle ore 15:30, nella 
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 

MORETTI MARCELLO Sindaco Presente 
CASTELLARI MONICA Vice Sindaco Presente 
BELLEI MASSIMO Assessore Presente 
FERRI FABRIZIO Assessore Presente 
COISSON EVA Assessore Presente 
SECK PAPA Assessore Assente 

 
 
 

 
ne risultano presenti n.   5 e assenti    1 
 
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
MORETTI MARCELLO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 
 

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 
Immediatamente eseguibile S 
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 13-02-2025 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTI: 
 la Legge 6 Novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 
 la Legge 30 Novembre 2017 n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli 
autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza 
nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”; 
 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 
72 dell'11/09/2013 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che, tra le azioni e 
misure per la prevenzione della corruzione, elencate al Capitolo 3, prevede 
(punto 3.1.11) la “Tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illecito (c.d. 
whistleblower)”, dettando linee guida per l'applicazione dell’istituto da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 2001; 
 il PNA 2022 approvato con deliberazione ANAC n. 7 del 17/01/2023; 
 la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
ottobre 2019 riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del 
diritto dell'Unione; 
 il D. Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e 
recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano 
violazioni delle disposizioni normative nazionali (Decreto whistleblowing)”, con il 
quale è stata abrogata la normativa previgente, ovvero l’art. 54-bis del d.lgs. n. 
165/2021, l’art. 6 commi 2-ter e 2-quater del D.Lgs. n. 231/2001 e l’art. 3 della 
Legge n. 179/2017, uniformando la disciplina delle segnalazioni nel settore 
pubblico e nel settore privato e annoverando ANAC quale autorità amministrativa 
nazionale di riferimento in materia di whistleblowing nel settore pubblico e nel 
settore privato con la prerogativa di applicare sanzioni amministrative pecuniarie; 
 
PRESO ATTO che: 
- ANAC, in ottemperanza dell’art. 10 del D.Lgs. n. 24/2023, ha approvato le 
Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni con 
delibera n. 311 del 12 luglio 2023: tali linee guida, oltre a disciplinare le 
procedure per la presentazione e la gestione delle segnalazioni esterne, 
forniscono indicazioni e principi a cui gli enti pubblici e privati possono tenere 
conto per i propri canali e modelli organizzativi interni; ANAC nelle suddette linee 
guida si è riservata di adottare successivi atti di indirizzo e raccomandazioni non 
obbligatorie; 
- che le Linee guida n. 311/2023 sopra richiamate sostituiscono le Linee 
guida n. 469/2021, superate dalla nuova normativa e ora abrogate; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 4 del 16 gennaio 2025 con 
la quale il Comune ha aderito al progetto WhistleblowingPA per la gestione delle 
segnalazioni degli illeciti; 
 
DATO ATTO che che il D.Lgs. 24/2023 in materia di whistleblowing ha 
significativamente innovato la materia e che, pertanto, si rende necessario 
approvare una nuova procedura interna per disciplinare la gestione di tale 
segnalazioni;  
 
CONSIDERATE le principali novità della normativa di whistleblowing e in 
particolare: 
a) la specificazione dell'ambito soggettivo con riferimento agli enti di diritto 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 13-02-2025 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA 

pubblico, di quelli di diritto privato e l’estensione del novero di questi ultimi; 
b) l’ampliamento dei soggetti che possono essere protetti per le 
segnalazioni, denunce o divulgazioni pubbliche; 
c) l’espansione di ciò che è considerato violazione rilevante ai fini della 
protezione; 
d) la disciplina di tre canali di segnalazione: interno, esterno e divulgazione 
pubblica; 
e) la disciplina dettagliata degli obblighi di riservatezza e del trattamento dei 
dati personali; 
f) i chiarimenti su che cosa si intende per ritorsione e ampliamento della 
relativa casistica; 
g) l’introduzione di apposite misure di sostegno per le persone segnalanti e il 
coinvolgimento a tal fine degli enti del Terzo settore; 
h) la tutela anche durante il periodo di prova e anteriormente o 
successivamente alla costituzione del rapporto di lavoro; 
i) la tutela dei soggetti diversi dal segnalante che potrebbero essere 
destinatari di ritorsioni in ragione del ruolo assunto nell'ambito del processo di 
segnalazione; 
l) la revisione della disciplina delle sanzioni applicabili da ANAC; 
 
DATO ATTO: 
– che la Procedura di segnalazione riportata nell'allegato è stata condivisa 
con il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del Comune di Sant’Ilario 
d’Enza, a mezzo mail; 
– che sono state, altresì riviste, con il supporto del RPD del Comune di 
Sant’Ilario d’Enza, l'informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli 
artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e dell'art. 
13 del D. Lgs 196/2003, adeguato alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679, che sarà disponibile nel sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, nella sottosezione “Altri contenuti”, in cui è 
presente il link alla piattaforma informatica dedicata al cd. Whistleblowing; 
– che la softwarehouse che fornisce al Comune la piattaforma informatica 
per la gestione delle segnalazioni secondo le modalità di tutela dell’anonimato e 
della riservatezza dei dati personali previsti dalla normativa in materia, ha 
predisposto la valutazione d’impatto sulla protezione dei dati, ai sensi della quale 
si accerta che l’applicativo è conforme ai requisiti previsti; 
 
RITENUTO, dunque, necessario procedere all’approvazione e  
a ll’aggiornamento d e i  seguenti documenti: 
 Procedura di segnalazione di illeciti, aggiornata al D.lgs. 24/2023 (che 
sostituisce quella approvata con deliberazione di giunta comunale n. 17 del 26 
febbraio 2015); 
 informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13 e 14 
del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e dell'art. 13 del D. Lgs 
196/2003, adeguato alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 
 
DATO ATTO che la procedura e l’informativa sono state predisposte dal 
Segretario Generale, in qualità di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT); 
 
RITENUTO di demandare a successivo atto l’aggiornamento del Registro delle 
attività di trattamenti (art. 30 GDPR) e l’approvazione della DPIA per il 
trattamento Whistleblowing ex art. 13 del 10/03/2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 13-02-2025 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA 

RITENUTO di approvare i documenti sopra indicati, sussistendone i presupposti di 
legge e ritenendoli conformi alla normativa vigente; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 
 
DATO ATTO che sul presente atto non viene espresso il parere contabile in 
quanto privo di rilevanza economico finanziaria; 
 
CON VOTI unanimi, favorevolmente espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano in quanto 
motivazione dell’atto,  
di approvare: 
 la Procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni normative 
nazionali o dell’Unione Europea che ledono l’interesse pubblico o l’integrità 
dell’Amministrazione Pubblica - Disciplina della tutela della persona che segnala 
violazioni (D. lgs n. 24 del 10 marzo 2023) (cd whistleblower); 
 informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13 e 14 
del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e dell'art. 13 del D. Lgs 
196/2003, adeguato alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
 
Di dare ampia diffusione al personale dell’aggiornamento della suddetta 
procedura e dell’applicativo informatico per l’inoltro delle segnalazioni; 
 
Di demandare a successivo atto l’aggiornamento del Registro delle attività di 
trattamenti (art. 30 GDPR) e l’approvazione della DPIA per il trattamento 
Whistleblowing ex art. 13 del 10/03/2023; 
 
Di disporre la pubblicazione della disciplina allegata nella sottosezione 
“Amministrazione Trasparente” denominata “Altri contenuti”, ai sensi del D. Lgs 
n. 33/2013 e s.m.i.; 
 
Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000, per adeguare le procedure comunali agli aggiornamenti della 
normativa vigente in materia. 
 
 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 13-02-2025 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 25 DEL 10-02-2025 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO DALL’ART.3, 
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012. 
 
Oggetto: PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI ILLECITI
 (C.D. WHISTLEBLOWING)  AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL D.LGS 
24/2023 - APPROVAZIONE 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Pelosi Anna Maria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 13-02-2025 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MORETTI MARCELLO F.to Pelosi Anna Maria 

 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio 
comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del 
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente 
[X] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000 
[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza. 
Sant’Ilario d’Enza, li 17-02-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pelosi Anna Maria 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134 
del D. Lgs. n°267/2000. 
 
 
Sant’Ilario d’Enza, li 13-02-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pelosi Anna Maria 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune 
dal 17-02-2025 al 04-03-2025 
è divenuta   ESECUTIVA  il      27-02-2025                                          ai sensi dell'art. 134 
- 3° c. del D. Lgs. n°267 del 18/08/2000. 
 
 
Sant’Ilario d’Enza, li 17-02-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pelosi Anna Maria 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Sant’Ilario d’Enza, li 
 

Il segretario comunale  
          Pelosi Anna Maria 


